²⁷ Makalah yang ditulis oleh Parluhutan Siregar (Ketua Tim Penerjemah dan editor), "Pedoman Penulisan Terjemahan al-Qur'an ke dalam Bahasa Batak Angkola", hlm. 10

Mukhlis Muhammad Hanafi.²⁸ Al-Qur'an ini terdiri dari 789 halaman dengan ukuran 12x29,7 cm, diterbitkan di Jakarta 17 Dzulqa'dah 1437 H/20 Agustus 2016 M oleh Puslitbang Lektur dan Khazanah Keagamaan Badan Litbang dan Diklat Kementerian Agama.²⁹

Al-Qur'an dan Terjemahnya Bahasa Batak Angkola dalam penerjemahannya menggunakan sistematika *tartib mushafi*. *Tartib mushafi* artinya menerjemahkan ayat sesuai dengan mushaf.

²⁹ Parluhutan Siregar (ed) dkk, *Al-Qur'an dan Terjemahnya Bahasa Batak Angkola*, hlm. 2

³⁰ Dalam *Software* al-Maktabah al-Syāmilah, Muhammad 'Abdul 'Az'īm az-Zarqānī, *Manahi al-'Irfan fī Ulūmi al-Qur'ān*, (ttp., Mat'ba'ah 'Isa al-Bābi al-Halabī wa Syurkāh, 1393 H/1973 M), juz 2 hlm. 144. Lihat juga dalam *Software* al-Maktabah al-Syāmilah, Mannā' Khalīl al-Qat}t}ān, *Mabāhis fī ulūm al-Qur'ān*, (ttp., maktabah al-Ma'ārif linnasyri wa al-Tauzī', 1421 H/2000 M), hlm. 325-327

³¹ Peter Newmark, *A Textbook Of Translation*, (New York: Pretince Hall Internasional, 1988), hlm. 45.

³² Metode penerjemahan *lafdzhiyyah* adalah penerjemahan yang dilakukan dengan apa adanya, bergantung dengan susunan dan struktur bahasa

2010. *Al-Qur'an dan Terjemahnya*. Bandung: Sygma Exagrafika. 2010.
- Akram 2008. "Tafsir Al-Qur'an Berbahasa Bugis: Telaah Naskah Tafsir Surah al-Fatihah Karya Muhammad Abdul Pa'jabah". Skripsi Fakultas Ushuluddin Universitas Islam Negeri Sunan Kalijaga, Yogyakarta.
- Al-Qaththan, Mannā' Khalīl. 1421 H/2000 M. *Mabābis fī ulūm al-Qur'ān*. ttp., maktabah al-Ma'ārif linnasyri wa al-Tauzī'.
- Al-Farisi, M. Zaki. 2011. *Pedoman Penerjemahan Arab Indonesia*. Bandung: Remaja Rosdakarya.
- Az-Zarqānī, Muhammad 'Abdul 'Az}īm. 1393 H/1973 M. *Manabilu al-'Irfan fī Ulūmi al-Qur'ān*. ttp., Mat}ba'ah 'Isa al-Bābi al-Halabī wa Syurkāh,
- Dongaran, Tumpal H. dkk. 1997. *Fonologi Bahasa Angkola*. Jakarta: Pusat pembinaan dan Pengembangan Bahasa.
- Hamka. 2015. *Tafsir Al-Azhar*. Jakarta, Gema Insani. 2015.
- Idrus, H. dkk. 1997.